
Об утверждении Комплексного плана социально-экономического развития города 
Қонаев Алматинской области на 2023 – 2027 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 декабря 2023 года № 1087.
      В целях социально-экономического развития города Қонаев Алматинской области 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  социально-экономического развития Комплексный план
города Қонаев Алматинской области на 2023 – 2027 годы (далее – Комплексный план).
      2. Центральным исполнительным органам, в том числе непосредственно 
подчиненным и подотчетным Президенту Республики Казахстан (по согласованию), 
акимату Алматинской области и заинтересованным организациям (по согласованию) 
обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Комплексным 
планом, и по итогам года, не позднее 25 января, представлять информацию о ходе их 
реализации в Министерство национальной экономики Республики Казахстан.
      3. Министерству национальной экономики Республики Казахстан по итогам года, 
не позднее 15 февраля, представлять в Правительство Республики Казахстан сводную 
информацию о ходе реализации Комплексного плана.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство национальной экономики Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 6 декабря 2023 года № 1087

Комплексный план социально-экономического развития города Қонаев Алматинской 
области на 2023 – 2027 годы

      Сноска. Комплексный план с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства РК от 26.12.2023 .№ 1187
      Город Қонаев (далее – город) является промышленным городом, основу экономики 
составляет обрабатывающая отрасль.
      В объеме промышленной продукции города доля обрабатывающей отрасли 
составляет 81,3 % (по данным Бюро национальной статистики Агентства 
стратегического планирования и развития Республики Казахстан объем 
промышленного производства города Қонаев за 2022 год составил 140,7 млрд тенге, в 
т.ч. обрабатывающая промышленность – 114,4 млрд тенге).



      Крупными предприятиями отрасли являются: ТОО "Маревен Фуд Тянь – Шань" по 
выпуску макаронных изделий с объемом производства 30,4 миллиарда тенге, ТОО "
Кнауф Гипс Капшагай" по выпуску гипсокартонных изделий и сухих строительных 
смесей (17,3 миллиарда тенге).
      Энергетический комплекс представлен АО "АлЭСКапшагайская ГЭС", 5 ветровыми
электростанциями и 6 солнечными электростанциями.
      Также город обладает потенциалом для развития металлургической, легкой, 
пищевой промышленности и машиностроения. Используя имеющуюся техническую 
базу и кадровый потенциал, можно развивать высокотехнологичные производства.
      Город богат природными полезными ископаемыми и привлекателен инвесторам для
развития промышленности.
      На территории города имеются месторождения природного песка, щебня, камня и 
глины для производства изделий из фарфора.
      Численность населения города в 2022 году достигла 70,5 тысячи человек (уровень 
урбанизации – 78,3 %).
      За последние 3 года численность экономически активного населения увеличилась 
на 15 тысяч человек с 22 тысяч до 37 тысяч человек, в том числе численность занятого 
населения – на 14 тысяч человек с 21 тысячи до 35 тысяч человек.
      За 2022 год инвестиции в основной капитал увеличились до 59,5 миллиарда тенге, 
что составило рост на 43,4 % или 19,7 миллиарда тенге больше по сравнению с 2021 
годом (2021 год – 39,8 миллиарда тенге).
      В селе Заречный создана специальная экономическая зона "Alatau", в состав 
которой вошла территория промышленной зоны "Арна" площадью 1300 га, где будут 
реализованы высокотехнологические проекты в отрасли машиностроения, металлургии
, стройиндустрии и пищевой промышленности.
      Производится около 29 видов сельскохозяйственных культур. Животноводство 
представлено молочным скотоводством, овцеводством, продуктивным коневодством, 
свиноводством и птицеводством.
      Объем валовой продукции сельского хозяйства за 2022 год составил 24,1 миллиарда
тенге или 102,5 % к уровню 2021 года.
      Посевные площади доведены до 14,5 тысячи гектаров, из них 8,5 тысячи гектаров – 
орошаемые пашни. По производству лука город занимает первое место в области с 
долей 58 % или 85,2 тысячи тонн. В двух теплицах производится свыше 10 тысяч тонн 
овощей, из них 75 % – огурцы.
      Вместе с тем требуются реконструкция и строительство оросительных сетей, 
существует проблема с обеспечением поливной водой приусадебных участков жителей 
западной части села Шенгельды.
      Увеличены поголовье крупного рогатого скота на 15,7 %, лошадей – на 28,7 %, 
надои молока – на 4,9 %, производство яиц – на 3,5 % по сравнению с 2021 годом.



      В целом город имеет потенциал, чтобы стать логистическим центром области, так 
как находится вдоль трассы Алматы – Усть–Каменогорск и связывает мегаполис 
Алматы с областью Жетісу.
      Внутренний туризм способен стать одним из драйверов экономического роста 
города, который имеет мультипликативный эффект.
      Для реализации потенциала данной отрасли необходимо принять меры по 
совершенствованию дорожной и инженерной инфраструктуры и развитию сервиса 
обслуживания.
      Природно-рекреационные ресурсы Капшагайского водохранилища создают 
благоприятные условия для туризма, который является самым посещаемым в области 
местом летнего отдыха.
      Проводятся мероприятия, направленные на широкое вовлечение подрастающего 
поколения для занятия активными видами туризма. Туристы принимают активное 
участие в ежегодной Иле-Балхашской регате и областном туристском слете, 
посвященным Всемирному Дню туризма, соревнованиях по туристскому многоборью и
скалолазанию, туриаде "Джунгария", мастер–классах по водному туризму, детской 
регате.
      Объем розничного товарооборота за 2022 год составил 28,2 миллиарда тенге с 
ростом на 16 % к 2021 году или 3,9 миллиарда тенге (2021 год – 24,3 миллиарда тенге).
      В сфере здравоохранения динамика последних трех лет показывает рост уровня 
общей смертности населения, младенческой, материнской и смертности от 
онкозаболеваний.
      В 2022 году сохраняется высокий уровень младенческой смертности – 4,70 на 1000 
родившихся живыми, зарегистрировано 88 смертей от болезней системы 
кровообращения, 22 – от злокачественных новообразований.
      Также актуальным остается комплексное решение жилищных вопросов для 
различных слоев населения, так как по состоянию на 1 марта 2023 года в очереди на 
получение жилья по городу состоит 3,4 тыс. человек. За последние 3 года получили 
жилье 120 семей, из них сироты – 34, многодетные семьи – 35.
      В то же время в аварийном состоянии находится 27 двухэтажных домов 1967 года 
постройки, общей площадью 9,6 тысячи квадратных метров на 264 квартиры, которые 
несут опасность для проживающих в них людей.
      Город обеспечен централизованным теплоснабжением. Общая мощность котельной
составляет 178 Гкал/час. Протяженность тепловых сетей – 58,4 км, износ – 42 %.
      При этом имеются проблемы, решение которых необходимо в ближайшей 
пятилетке:
      1) дефицит ученических мест в школах составляет 261;
      2) отсутствие современных медицинских учреждений в городе, дефицит врачебных 
кадров, низкий уровень оснащенности медицинских организаций;



      3) строительство школ, детсадов, больниц, поликлиник, культурно – досуговых 
организаций и спортивных сооружений;
      4) проведение капитального, среднего и текущего ремонта улиц города и 
населенных пунктов;
      5) подведение инженерно-коммуникационной инфраструктуры к новым жилым 
массивам и микрорайонам города, а также новым площадкам под индивидуальное 
жилищное строительство в селах Шенгельды и Арна;
      6) проведение текущего ремонта фасадов домов, зданий, содержание и 
благоустройство улиц, дворов, скверов, пляжа;
      7) строительство парков развлечений и отдыха, скверов, бульваров, капитальный 
ремонт функционирующих;
      8) расширение котельной для перехода на газовое отопление (доступ к газу не 
имеет 75,2 % населения или 53,0 тыс. человек);
      9) проведение ремонта и замены сетей действующих линий электропередачи с 
установкой новых опор в селах Заречный, Арна, Шенгельды, Коскудык и Акозек;
      10) высокий износ инженерных сетей, в том числе водопроводных составляет – 80 
%, канализационных – 100 %, тепловых – 40 %, газопроводные линии – 55 %;
      11) в неудовлетворительном состоянии 25,5 км автомобильных дорог местного 
значения (общая протяженность 213 км).
      Исходя из вышеизложенного, а также принимая во внимание демографический 
сдвиг города в положительную сторону и развитие области в целом, в первую очередь 
требуются улучшение качества жизни населения, принятие соответствующих мер по 
развитию социальной сферы, жилых массивов, инфраструктуры и дорожной отрасли, а 
также улучшению экологии города.

Комплексный план социально–экономического развития города Қонаев Алматинской 
области на 2023 – 2027 годы

№
п/п

Наимен
ование 
меропр
иятия

Ф о р м а  
завершения

С р о к и  
исполнения

Ответст
венные 
исполн
ители

О б ъ е м  
финансирования
(миллион тенге)

Источники 
финансирования

1 2 3 4 5 6 7

Ожидаемые результаты:

1) увеличение объема промышленности с 140,7 до 210,0 миллиарда тенге или в 1,5 раза, в том числе 
увеличение объемов обрабатывающей промышленности с 114,4 до 178,5 миллиарда тенге или в 1,6 раза;

2) увеличение объема валовой продукции сельского хозяйства с 24,1 до 45,0 миллиарда тенге или в 1,7 
раза;

3) привлечение 3,5 триллиона тенге инвестиций в основной капитал (2022 год – 59,5 миллиарда тенге);

4) увеличение численности занятых в малом и среднем бизнесе на 34 % или 20,0 тысячи человек (2022 
год – 15,9 тысячи человек);



5) увеличение количества туристов, обслуженных в местах размещения, в 1,6 раза (110 тысяч человек), а 
общее количество туристов – в 2 раза (1,8 миллиона человек);

6) увеличение объема строительных работ в 13,6 раза (177,4 миллиарда тенге);

7) введение более 2,0 миллиона квадратных метров жилья, обеспеченность жильем на 1 проживающего 
составит 28,4 кв.м;
обеспечение жильем из государственного жилищного фонда 605 семей, из них сироты – 121, 
многодетные – 121, другие категории СУСН – 363;

8) доведение удельного веса общей площади, оборудованной центральным горячим водоснабжением, с 
55,9 % до 92 %, канализацией – с 89,7 % до 97,4 %;

9) увеличение абонентов, подключенных к центральному газоснабжению, с 23 тыс. до 50 тыс. человек;

10) снижение доли автодорог города в неудовлетворительном состоянии с 12 % до 6 %;

11) увеличение площади зеленых насаждений к общей площади города с 7,2 % до 11,5 %, площади 
скверов, парков к общей площади города – с 0,06 % до 0,17 %;

12) создание 17,3 тыс. рабочих мест с учетом задачи Главы государства по созданию не менее 100 
рабочих мест на каждые 10 тыс. населения;

13) 100 % охват детей в возрасте с 3 до 6 лет дошкольным воспитанием и обучением;

14) строительство пристройки на 300 мест к средней школе № 1 имени Ы. Алтынсарина, детского сада на 
320 мест, колледжа на 1250 мест с общежитием на 600 мест, Дворца школьников на 600 мест с 
библиотекой;

1 2 3 4 5 6 7

15) увеличение охвата учащихся дополнительным образованием с 68,6 % до 85,4 %;

16) снижение младенческой смертности с 4,15 до 3,45 на 1000 родившихся живыми или 17 %;

17) снижение смертности от злокачественных новообразований на 10,3 % (с 42,9 до 38,5 на 100 тыс. 
населения);

18) увеличение количества коек в больницах в 3 раза (700 койко-мест), посещений 
амбулаторно–поликлинических учреждений – в 3,5 раза (2350 посещений в смену);

19) увеличение посещаемости учреждений культуры на 20 % или 87,8 тыс. человек;

20) увеличение количества культурных мероприятий к 2027 году до 853 мероприятий;

21) увеличение охвата граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 60 %
(2022 год – 39,3 %).

1. Промышленность и предпринимательство

1
Строительство 
генерирующей 
электростанции

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 
год

а к и м а т  
Алматинской 
области

30 134

ДИ4 -
квартал
2024 
года

22 993

2

Создание логистического
центра и строительство 
завода по производству 
кафельной плитки

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 
год

а к и м а т  
Алматинской 
области

400

ДИ4 -
квартал
2024 
года

6 000

3

Строительство завода по 
производству 
металлических 
строительных 

4 -
квартал

38 000

ДИ



конструкций и изделий (
арматура, уголки, 
швеллер, катанка)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 
года

а к и м а т  
Алматинской 
области

4
Строительство 
кирпичного завода

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4 -
квартал
2024 
года

а к и м а т  
Алматинской 
области

31 500 ДИ

5

Подведение инженерной 
инфраструктуры в рамках
реализации специальной 
экономической зоны "
Alatau" в районе села 
Арна в городе Қонаев 
Алматинской области.

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 
год

МПС, МФ, 
а к и м а т  
Алматинской 
области

10 000 РБ

1 000 МБ

2025 
год

15 974 РБ

4 600 МБ

2026 
год

54 114 РБ

4 600 МБ

1 2 3 4 5 6 7

4-квартал 
2027 года

44 112 РБ

3 140 МБ

6

Запуск линии 
п о  
производству 
муки

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 год акимат  
Алматинской 
области

2 500

ДИ4-квартал 
2024 года

2 500

7

Расширение 
солнечной 
электростанц
ии

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2023 года

акимат  
Алматинской 
области

2 000 ДИ

8

Строительств
о второй 
солнечной 
электростанц
и и  
мощностью 
50 МВт

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2025 года

акимат  
Алматинской 
области

60 000 ДИ

9

Расширение 
завода по 
производству 
продуктов 
питания в 
с е л е  
Заречный

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2025 года

акимат  
Алматинской 
области

2 000 ДИ

10

Строительств
о завода по 
производству 
облицовочног
о кирпича

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2027 года

акимат  
Алматинской 
области
 

3 000 ДИ

11
Расширение 
комбикормов
ого завода

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год акимат  
Алматинской 
области

250
ДИ4-квартал 

2025 года
250



12
Строительств
о 
мясоперераба
тывающего 
завода

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2026 года

акимат  
Алматинской 
области

3 500 ДИ

13

Строительств
о завода по 
с у ш к е  
репчатого 
лука

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2026 года

акимат  
Алматинской 
области

5 000 ДИ

14

Расширение 
производства 
п о  
производству 
пеноплекса в 
с е л е  
Заречный

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

15 ДИ

15

Расширение 
рыбного 
хозяйства по 
выращиванию
и переработке
рыбы

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2023 года

акимат  
Алматинской 
области

1 500 ДИ

16

Строительств
о завода по 
производству 
насосных 
изделий

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2026 года

акимат  
Алматинской 
области

42 660 ДИ

17

Строительств
о 
домостроител
ь н о г о  
комбината

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2026 года

акимат  
Алматинской 
области

17 800 ДИ

18
Строительств
о зоны отдыха
Orbis

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2026 года

акимат  
Алматинской 
области

8 000 ДИ

19
Строительств
о data–center

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2027 года

акимат  
Алматинской 
области

15 000 ДИ

20

Строительств
о завода по 
производству 
бумаги, 
картона и 
гофроупаковк
и  K Z  
Recycling

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2027 года

акимат  
Алматинской 
области

21 306 ДИ

21

Строительств
о 
многофункци
ональной 

4-квартал 
2027 года

15 000

ДИ



клиники 
IAMS

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Алматинской 
области

22

Строительств
о 
многофункци
онального 
инновационно
г о  
индустриальн
ого парка и 
заводов по 
производству 
строительных
материалов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2027 года
 

акимат  
Алматинской 
области

40 000 ДИ

23

Строительств
о завода по 
сборке  
сельскохозяйс
твенной 
техники Iran 
Tractor  
Manufacturing
Industrial 
Group

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2027 года

акимат  
Алматинской 
области

16 000 ДИ

24

Строительств
о завода по 
сборке  
козловых 
кранов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2027 года

акимат  
Алматинской 
области

12 000 ДИ

25

Строительств
о 
многофункци
онального, 
медицинского
, 
образовательн
о г о  и  
научного 
центра

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2027 года

акимат  
Алматинской 
области

250 000 ДИ

Итого по 
разделу:

786 848

2. Сельское хозяйство

26

Строительств
о  и  
расширение 
тепличных 
комплексов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию
 

2024 год
акимат  
Алматинской 
области

503

ДИ4-квартал 
2025 года 37 500

27

Строительств
о завода по 
производству 
л а п ш и  

8 000

ДИ



быстрого 
приготовлени
я

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2025 года

акимат  
Алматинской 
области

28

Создание 
рыбопромыш
ленного 
комплекса

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 год акимат  
Алматинской 
области

3 000

ДИ4-квартал 
2024 года

60 205

29

Реконструкци
я 
оросительных
с е т е й ,  
подвешенных 
к насосной 
станции № 5 
с е л а  
Сарыбулак

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 год

МВРИ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 000 РБ

2024 год 1 450 РБ

2025 год
1 541 РБ

100 МБ

2026 год
2 000 РБ

200 МБ

4-квартал 
2027 года

2 368 РБ

236 МБ

30
Создание 
молочно–това
рных ферм

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год
акимат  
Алматинской 
области

90

ДИ2026 год 2 500

4-квартал 
2027 года

3 000

31

Строительств
о  и  
расширение 
овощехранил
ищ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год
акимат  
Алматинской 
области

750 ДИ

32

Расширение 
водосберегаю
щ и х  
технологий 
капельного 
орошения до 
500 га

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2026 года

акимат  
Алматинской 
области

790 ДИ

33

Установка 
системы 
капельного 
орошения на 
50 га

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2027 года

акимат  
Алматинской 
области

20 ДИ

34

Реконструкци
я 
оросительных
сетей  и  
насосных 
станций 
Шенгельдинс
кого массива (
№ 1, 3, 4, 6) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МВРИ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 200 РБ

840 МБ

2026 год
10 500 РБ

840 МБ

4-квартал 
2027 года

10 500 РБ

840 МБ



Итого по 
разделу:

152 973

3. Строительство

3.1. Жилье

35

Строительств
о 
коммерческог
о жилья (
1980,0 тысячи
квадратных 
метров)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 год

акимат  
Алматинской 
области

9 560

ДИ
 

2024 год 157 880

2025 год 194 490

2026 год 198 730

4-квартал 
2027 года

231 340

Итого 792 000

3.2. Инженерно-коммуникационная инфраструктура

36

Строительств
о 
внутрикварта
л ь н о й  
инженерной 
инфраструкту
ры (Жана Иле
)  (
телефонизаци
я) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 691 РБ

598 МБ

2026 год
4 784 РБ

382 МБ

4-квартал 
2027 года 1 345 РБ

37

Строительств
о линейного 
п а р к а ,  
благоустройст
в о  и  
озеленение 
городских 
улиц, парков, 
скверов и 
спортивных 
площадок в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 800 РБ

200 МБ

2025 год
1 800 РБ

200 МБ

4-квартал 
2026 года

900 РБ

100 МБ

38

Строительств
о дендропарка
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 140 РБ

460 МБ

Строительств
о 
инженерно–к
оммуникацио
нных сетей и 

2023 год 1 033 РБ

2024 год
5 616 РБ

624 МБ

3 880 РБ



39 благоустройст
во двадцати 
двух 60-ти 
квартирных 
жилых домов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2025 год 751 МБ

2026 год
8 259 РБ

730 МБ

4-квартал 
2027 года

1 690 РБ

40

Строительств
о 
инженерно–к
оммуникацио
нных сетей 
п о д  
индивидуальн
ое жилищное 
строительство
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
Ардагер, 
Самал, Green 
City)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

6 129 РБ

681 МБ

2025 год
2 237 РБ

497 МБ

2026 год
3 360 РБ

249 МБ

4-квартал 
2027 год

3 808 РБ

299 МБ

41

Строительств
о наружных 
инженерных 
сетей  к  
строящимся 
объектам, 
участки № 1-6
(
электроснабж
е н и е ,  
водоснабжени
е ,  
канализация, 
газоснабжени
е ,  
телефонизаци
я, спецсвязь, 
блочно–моду
л ь н ы е  
котельные) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

15 750 РБ

1 750 МБ

2025 год
6 625 РБ

1 325 МБ

2026 год 3 312 РБ

4-квартал 
2027 года 3 313 РБ

Итого 90 818

3.3. Административные здания

42

Строительств
о 
администрати
вного здания 
аппарата 
акима и 

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  

10 184 РБ

1 131 МБ

2025 год
5 206 РБ

1 140 МБ



структурных 
подразделени
й акимата 
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

Алматинской 
области

2026 год 2 603 РБ

4-квартал 
2027 года 2 603 РБ

43

Строительств
о 
администрати
вного здания 
д л я  
подведомстве
н н ы х  
организаций 
акимата 
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

3 213 РБ

320 МБ

2025 год
1 833 РБ

360 МБ

2026 год 917 РБ

4-квартал 
2027 года 915 РБ

44

Строительств
о 
администрати
вного здания 
д л я  
центральных 
государствен
ных органов (
Д о м  
департаменто
в)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

6 500 РБ

500 МБ

2025 год
3 250 РБ

500 МБ

2026 год 1 625 РБ

4-квартал 
2027 год 1 625 РБ

45

Строительств
о 
администрати
вных зданий 
п о д  
специальные 
государствен
ные органы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
Комитет 
национальной
безопасности)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, КНБ (
п о  
согласованию
), МФ, акимат
Алматинской 
области

5 841 РБ

427 МБ

2025 год
3 446 РБ

680 МБ

2026 год
9 623 РБ

790 МБ

4-квартал 
2027 года

1 722 РБ

Строительств
о 
администрати
вных зданий 
п о д  
специальные 
государствен
ные органы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
Антитеррорис акт приемки 

2024 год

МНЭ, КНБ (
п о  
согласованию
), МФ, акимат

1 350 РБ

150 МБ

1 170 РБ

МБ



46
тический 
центр)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

Алматинской 
области

4-квартал 
2025 года

130

47

Строительств
о 
администрати
вных зданий 
п о д  
специальные 
государствен
ные органы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
прокуратура)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, ГП (по 
согласованию
), МФ, акимат
Алматинской 
области

3 623 РБ

403 МБ

4-квартал 
2025 года

4 726 РБ

470 МБ

48

Строительств
о 
администрати
вных зданий 
п о д  
специальные 
государствен
ные органы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области
(областной 
суд)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, ВС (по 
согласованию
), МФ, акимат
Алматинской 
области

5 238 РБ

582 МБ

2025 год
2 971 РБ

590 МБ

2026 год 1 486 РБ

4-квартал 
2027 года

1 485 РБ

49

Строительств
о 
администрати
вных зданий 
п о д  
специальные 
государствен
ные органы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области
(Департамент 
п о  
противодейст
в и ю  
коррупции)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, АПК (
п о  
согласованию
), МФ, акимат
Алматинской 
области

3 623 РБ

403 МБ

4-квартал 
2025 года

4 726 РБ

470 МБ

Строительств
о 
администрати

2024 год
3 623 РБ

403 МБ



50

вных зданий 
п о д  
специальные 
государствен
ные органы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
Департамент 
экономически
х 
расследовани
й)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2025 год 2 363 РБ

470 МБ

2026 год 1 182 РБ

4-квартал 
2027 года 1 181 РБ

51

Строительств
о 
администрати
вных зданий 
п о д  
специальные 
государствен
ные органы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
экономически
й ,  
администрати
вный суды)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, ВС (по 
согласованию
), МФ, акимат
Алматинской 
области

4 714 РБ

524 МБ

2025 год
2 774 РБ

550 МБ

2026 год 1 387 РБ

4-квартал 
2027 года 1 387 РБ

52

Строительств
о 
администрати
вных зданий 
п о д  
специальные 
государствен
ные органы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области
(уголовный 
суд)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, ВС (по 
согласованию
), МФ, акимат
Алматинской 
области

4 714 РБ

524 МБ

2025 год
2 774 РБ

550 МБ

2026 год 1 387 РБ

4-квартал 
2027 года

1 387 РБ

Строительств
о здания 
правительства
для граждан в
городе Қонаев
Алматинской 
области (
ц е н т р  
обслуживания
населения, 
специализиро
ванный центр 

2024 год

М Н Э ,  
МЦРИАП, 

2 250 РБ

250 МБ

2025 год
2 615 РБ

581 МБ

2026 год
4 108 РБ

280 МБ

1 306

РБ



53

обслуживания
населения и 
автодром)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

МФ, акимат 
Алматинской 
области

4-квартал 
2027 года

54

Строительств
о 
автохозяйстве
н н о г о  
комплекса 
аппарата 
а к и м а  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

акимат  
Алматинской 
области

1 980

МБ
 4-квартал 

2025 года 1 020

55

Строительств
о 
администрати
вного здания 
визит-центра 
в 
специальной 
экономическо
й  з о н е  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 год

акимат  
Алматинской 
области

3 500

МБ
 4-квартал 

2024 года 8 150

Итого 158 484

Итого по 
разделу:

1 041 302

4. Жилищно-коммунальное хозяйство

4.1. Водоснабжение и водоотведение
 

56

Реконструкци
я  сетей  
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я 
микрорайонов
№ 19, № 20 в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

630 РБ

70 МБ

57

Строительств
о 

2024 год 5 000

МБ

2025 год 5 000

2026 год 5 000



канализацион
но–очистного 
сооружения

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Алматинской 
области, МПС

4-квартал 
2027 года

5 000

58

Строительств
о 
канализацион
но–очистного 
сооружения (
Жана Иле) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

3 895 РБ

810 МБ

2026 год
9 738 РБ

810 МБ

4-квартал 
2027 года 1 947 РБ

59

Строительств
о 
водозаборног
о сооружения 
(Жана Иле) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 070 РБ

460 МБ

4-квартал 
2025 года

2 070 РБ

460 МБ

60

Строительств
о 
магистрально
й инженерной
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
водоснабжени
е)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 260 РБ

140 МБ

4-квартал 
2025 года

1 260 РБ

140 МБ

61

Строительств
о 
магистрально
й инженерной
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
канализация)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 410 РБ

190 МБ

4-квартал 
2025 года

1 410 РБ

190 МБ

62

Строительств
о дренажной 
системы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 800 РБ

200 МБ

4-квартал 
2025 года

1 800 РБ

200 МБ

Строительств
о 
магистрально

2024 год
2 700 РБ

300 МБ

1 440 РБ



63

й инженерной
инфраструкту
р ы  к  
микрорайону 
№ 10 в городе
Қонаев  
Алматинской 
области (
водоснабжени
е)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области4-квартал 

2025 года
160 МБ

64

Строительств
о 
магистрально
й инженерной
инфраструкту
р ы  к  
микрорайону 
№ 10 в городе
Қонаев  
Алматинской 
области (
канализация)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 700 РБ

300 МБ

4-квартал 
2025 года

1 440 РБ

160 МБ

65

Строительств
о 
внутрикварта
л ь н о й  
инженерной 
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
канализация)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

882 РБ

98 МБ

2026 год
4 500 РБ

500 МБ

4-квартал 
2027 года

3 438 РБ

382 МБ

66

Строительств
о 
внутрикварта
л ь н о й  
инженерной 
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
водоснабжени
е)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

882 РБ

98 МБ

2026 год
4 500 РБ

500 МБ

4-квартал 
2027 года

3 438 РБ

382 МБ

67

Реконструкци
я 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я  в  

МПС, МФ, 
акимат  

630 РБ



микрорайоне 
Восточный в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

Алматинской 
области

70 МБ

68

Реконструкци
я главного 
коллектора 
канализации 
Д-1000 мм по 
у л и ц е  
Кунаева до 
канализацион
ной насосной 
станции № 6 в
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

450 РБ

50 МБ

4-квартал 
2025 года

450 РБ

50 МБ

69

Реконструкци
я  сетей  
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я  в  
микрорайоне 
Спутник в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

630 РБ

70 МБ

70

Реконструкци
я напорного 
водовода от 
скважин в 
селе Арна до 
контрольных 
резервуаров в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (2-я 
нитка)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 700 РБ

300 МБ

4-квартал 
2025 года

2 700 РБ

300 МБ

Реконструкци
я  и  
строительство
системы 
канализации и
строительство
канализацион
но–очистных 
сооружений в 
селе Заречное
в городе 

2024 год

МПС, МФ, 

1 600 РБ

500 МБ

2025 год
2 250 РБ

400 МБ

2026 год 1 125 РБ

4-квартал 
2027 года

РБ



71

Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Алматинской 
области

1 125

72

Реконструкци
я  сетей  
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я 
микрорайонов
№ 8, № 10 в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 078 РБ

119 МБ

73

Реконструкци
я  и  
строительство
системы 
водоснабжени
я в селах 
Шенгельды, 
Сарыбулак, 
Кербулак в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

250 РБ

50 МБ

4-квартал 
2025 года

650 РБ

50 МБ

74

Бурение 
н о в о й  
скважины № 
1 0 ,  
строительство
резервуара 
чистой воды, 
здание  
хлораторной, 
насосной 
станции в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

500 МБ

75

Бурение 
н о в ы х  
скважин № 11
, 12, 13, 14, 15
, 16 в городе 

4-квартал 
2024 года

540

МБ



Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Алматинской 
области

76

Реконструкци
я  сетей  
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я 
микрорайона 
"Асем Тас" в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

450 РБ

50 МБ

77

Реконструкци
я 
трубопровода 
водоснабжени
я Д-100 мм 
протяженност
ью 1200 
метров по 
у л и ц е  
Весенняя села
Заречный в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

300 МБ

78

Реконструкци
я  и  
строительство
водовода Д-
530 мм от 
скважинного 
водозабора в 
селе Арна 
Г К П  "
Капшагай Су 
Арнасы" до 
промышленно
й зоны "Арна"
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

900 РБ

100 МБ

Реконструкци
я  сетей  
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я 
микрорайона 
№ 1 в городе МПС, МФ, 

450 РБ

МБ



79

Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

50

80

Реконструкци
я 2-х ниток 
водовода Д-
400 мм от I 
водоподъема (
скважинного 
водозабора) 
д о  I I  
водоподъема 
с е л а  
Заречный 
протяженност
ью каждой 
нитки 2500 
метров в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

270 МБ

81

Реконструкци
я 
трубопровода 
водоснабжени
я Д-160 мм по
у л и ц е  
Советская в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

270 МБ

82

Реконструкци
я самотечной 
с е т и  
канализации 
Д-300 мм по 
улице Абая в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
батальон, 
пожарная 
часть)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

270 МБ

Реконструкци
я  и  
строительство
н о в о й  
насосной 

1 830 РБ



83

станции 1-го 
подъема, не 
зависящей от 
уровня  
Капшагайског
о 
водохранили
щ а ,  с  
увеличением 
мощности в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

247 МБ

84

Реконструкци
я 
высоковольтн
ой кабельной 
линии 6 кВ от
подстанции-
5 7  д о  
насосной 
станции 1-го 
подъема в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

351 МБ

85

Реконструкци
я 
фильтровальн
ой станции с 
увеличением 
производстве
н н о й  
мощности с 
учетом всех 
технологичес
ких процессов
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

911 РБ

101 МБ

4-квартал 
2025 года

2 700 РБ

300 МБ

86

Реконструкци
я 
трубопровода 
водоснабжени
я  у л и ц  
Сейфуллина и
Алматинская 
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

843 РБ

93 МБ



87

Реконструкци
я самотечной 
с е т и  
канализации 
о т  
канализацион
ного колодца 
в районе УВД
через лог 
Шошқалысай 
до приемного 
колодца 
канализацион
ной насосной 
станции № 4 (
замена труб Д
-500 мм 
протяженност
ь ю  9 5 0  
метров) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

630 РБ

70 МБ

88

Реконструкци
я  и  
строительство
6 - т и  
резервуаров, 
замена всех 
технологичес
к и х  
трубопроводо
в и запорной 
арматуры, 
капитальный 
ремонт  
зданий в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

450 РБ

50 МБ

4-квартал 
2025 года

2 250 РБ

250 МБ

Реконструкци
я 
трубопровода 
Д-200 мм до 
баз отдыха на 
северном 
побережье 
протяженност
ью 8,0 км от 3
-х скважин 
Капшагайског
о 
водохранили
щ а  с  

2024 год
450 РБ

50 МБ

1 350 РБ

МБ



89

геологоразвед
очными 
работами в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4-квартал 
2025 года

150

90

Реконструкци
я  сетей  
водопровода 
и канализации
в районе 
нового здания
областного 
акимата, 
игорных зон, 
промышленн
ых зданий по 
у л и ц е  
Индустриальн
ая в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

180 РБ

20 МБ

4-квартал 
2025 года

540 РБ

60 МБ

Реконструкци
я 
трубопровода 
водоснабжени
я  о т  
городской 
с е т и  
водопровода 
н а  
садоводчески
й массив № 4 
с учетом 
реконструкци
и 
существующе
й 
водопроводно
й  с е т и  
фильтровальн
ой станции 
ГКП "Қонаев 

2024 год
630 РБ

70 МБ

270 РБ

МБ



91

Су Арнасы" в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4-квартал 
2025 года

30

92

Реконструкци
я 
трубопровода 
водоснабжени
я  о т  
городской 
с е т и  
водопровода 
н а  
садоводчески
й массив № 7 
с учетом 
реконструкци
и 
существующе
й 
водопроводно
й  с е т и  
фильтровальн
ой станции 
ГКП "Қонаев 
Су Арнасы" в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

630 РБ

70 МБ

4-квартал 
2025 года

450 РБ

50 МБ

93

Автоматизаци
я  и  
цифровизация
систем  
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

600 РБ

60 МБ



94

Реконструкци
я 
канализацион
ной насосной 
станции № 4а 
ГКП на ПХВ 
"Қонаев Су 
Арнасы"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 000 РБ

4-квартал 
2024 года

974 РБ

331 МБ

95

Реконструкци
я 
канализацион
ной насосной 
станции № 6 
ГКП на ПХВ 
"Қонаев Су 
Арнасы"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 год

МПС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 000 РБ

4-квартал 
2024 года

1 417 РБ

602 МБ

96

Строительств
о  сетей  
газоснабжени
я  и  
канализации к
республиканс
кой базе 
олимпийской 
подготовки в 
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2023 года

акимат  
Алматинской 
области

2 500 МБ

Итого 132 067

4.2. Газоснабжение

97

Строительств
о 
автоматическ
о й  
газораспредел
ительной 
станции "
Конаев 2" на 
50 тысяч 
кубометров в 
час в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 800 РБ

200 МБ

4-квартал 
2025 года

1 800 РБ

200 МБ

Строительств
о 
магистрально
г о  
газопровода 
о т  
автоматическ
о й  
газораспредел

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  

900 РБ

100 МБ

900 РБ



98 ительной 
станции "
Конаев 2" до 
микрорайонов
Самал ,  
Ардагер в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

Алматинской 
области

4-квартал 
2025 года 100 МБ

99

Реконструкци
я  и  
расширение 
магистрально
г о  
газопровода Д
-530 мм 
протяженност
ью 1,8 км в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

450 РБ

50 МБ

2025 год
225 РБ

50 МБ

2026 год 113 РБ

4-квартал 
2027 года

112 РБ

100

Строительств
о 
автоматическ
о й  
газораспредел
ительной 
станции в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
Жана Иле)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

3 150 РБ

350 МБ

4-квартал 
2025 года

2 700 РБ

300 МБ

101

Строительств
о 
внутрикварта
л ь н о й  
инженерной 
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
газоснабжени
е)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 691 РБ

598 МБ

2026 год
4 784 РБ

382 МБ

4-квартал 
2027 года 1 345 РБ

102

Строительств
о 
магистрально
й инженерной
инфраструкту
р ы  к  
микрорайону 
№ 10 в городе

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  

3 114 РБ

3 460 МБ

1 026 РБ



Қонаев  
Алматинской 
области (
газоснабжени
е)

Алматинской 
области

4-квартал 
2025 года

114 МБ

103

Строительств
о 
магистрально
й инженерной
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
газоснабжени
е)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 340 РБ

260 МБ

4-квартал 
2025 года

1 800 РБ

200 МБ

104

Газоснабжени
е 
микрорайонов
Спутник, 
Р а у а н ,  
Карлыгаш, 
Арна, № 19 - 
20, 12а, 12б в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 250 РБ

250 МБ

Итого 38 114

4.3. Электроснабжение

105

Строительств
о подстанции 
110/10 кВ (
Жана Иле) 
2х40 МВА, с 
сооружением 
ВЛ 110 кВ в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 000 РБ

1 000 МБ

2025 год
5 000 РБ

1 000 МБ

2026 год 2 500 РБ

4-квартал 
2027 года

2 500 РБ

106

Строительств
о линии 
электроперед
ачи 10/0,4 кВ 
в 
микрорайоне 
Рауан в  
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

500 МБ

Строительств
о 2025 год

2 691 РБ

598 МБ



107

внутрикварта
л ь н о й  
инженерной 
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
электроснабж
ение 10/0,4 кВ
)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Алматинской 
области, МФ, 
МПС
 

2026 год
4 784 РБ

382 МБ

4-квартал 
2027 года 1 345 РБ

108

Строительств
о 
магистрально
й инженерной
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
электроснабж
ение 10 кВ)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

акимат  
Алматинской 
области, МФ, 
МПС
 

2 115 РБ

235 МБ

4-квартал 
2025 года

1 035 РБ

115 МБ

109

Строительств
о 
внутрикварта
л ь н о й  
инженерной 
инфраструкту
р ы  к  
микрорайону 
№ 10 в городе
Қонаев  
Алматинской 
области
(
электроснабж
ение 04/10 кВ
)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

акимат  
Алматинской 
области, МФ, 
МПС
 

3 114 РБ

346 МБ

4-квартал 
2025 года

1 026 РБ

114 МБ

110

Строительств
о подстанции 
220/110/10 кВ
"Арна" на 150
М В А  с  
двухцепной 
воздушной 
линией 110 
кВ "Робот – 
Арна" в  
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

8 000 РБ

800 МБ

2025 год
6 500 РБ

1 300 МБ

2026 год 3 250 РБ

4-квартал 
2027 года 3 250 РБ



111

Строительств
о подстанции 
110/10 кВ "
Кокшил" в 
микрорайоне 
№ 10 в городе
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

8 000 РБ

800 МБ

2025 год
7 500 РБ

1 500 МБ

2026 год 3 750 РБ

4-квартал 
2027 года

3 750 РБ

112

Реконструкци
я  и  
строительство
высоковольтн
ой кабельной 
воздушной 
линии 10 кВ 
протяженност
ью 15 км в 
две нитки от 
подстанции 
№ 143 "Робот
"  д о  
скважинного 
водозабора 
села Арна в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

акимат  
Алматинской 
области, МНЭ
, МФ,

231 РБ

25 МБ

4-квартал 
2025 года

900 РБ

100 МБ

113

Строительств
о подстанции 
220/110/10 кВ
"Тамаша" 
2х250 МВА в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

900 РБ

100 МБ

2025 год
3 250 РБ

700 МБ

2026 год
21 625 РБ

1 000 МБ

4-квартал 
2027 года

1 625 РБ

114

Строительств
о подстанции 
110/10 кВ "
Тамгалы тас" 
2х63МВА, с 
сооружением 
воздушной 
линии 110 кВ 
(в габаритах 
220 кВ) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 000 РБ

100 МБ

2025 год
4 500 РБ

500 МБ

4-квартал 
2026 года

9 000 РБ

1 000 МБ

Реконструкци
я подстанции 2024 год

акимат  
Алматинской 

450 РБ

50 МБ



115

220/110/10 кВ
"
Капшагайская
" в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

области, МФ, 
МЭ, АО "
Ф Н Б  "
Самрук-Қазы
на"  (по  
согласованию
)

2025 год
2 250 РБ

250 МБ

4-квартал 
2026 года

6 300 РБ

700 МБ

116

Реконструкци
я подстанции 
220/10/10 кВ "
Робот" в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год
акимат  
Алматинской 
области, МФ, 
МЭ, АО "
Ф Н Б  "
Самрук-Қазы
на"  (по  
согласованию
)

450 РБ

50 МБ

2025 год
2 250 РБ

250 МБ

4-квартал 
2026 года

6 300 РБ

700 МБ

Итого 150 356

4.4. Теплоснабжение

117

Строительств
о  5 - т и  
квартальных 
котельных 
мощностью 
75 Гкал/час (
Жана Иле) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

акимат  
Алматинской 
области

1 100

МБ
 4-квартал 

2025 года
2 200

118

Строительств
о 
внутрикварта
л ь н о й  
инженерной 
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
теплоснабжен
ие)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МПС, МЭ, 
МФ, акимат 
Алматинской 
области

2 691 РБ

598 МБ

2026 год
4 784 РБ

382 МБ

4-квартал 
2027 года 1 345 РБ

119

Строительств
о  4 - х  
квартальных 
котельных 
мощностью 
75 Гкал/час в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

акимат  
Алматинской 
области

1 100

МБ
 4-квартал 

2025 года
2 200

Строительств
о 2024 год

3 114 РБ

346 МБ



120

магистрально
й инженерной
инфраструкту
р ы  (
микрорайон 
№  1 0 )  в  
городе Қонаев
Алматинской 
области (
теплоснабжен
ие)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

МПС, МЭ, 
МФ, акимат 
Алматинской 
области4-квартал 

2025 года

1 026 РБ

114 МБ

121

Строительств
о 
магистрально
й инженерной
инфраструкту
ры (Жана Иле
) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области (
теплоснабжен
ие)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МПС, МЭ, 
МФ, акимат 
Алматинской 
области

2 295 РБ

255 МБ

4-квартал 
2025 года

2 655 РБ

295 МБ

122

Реконструкци
я тепловых 
сетей по 
у л и ц е  
Сейфуллина 
от тепловой 
камеры № 1 
до тепловой 
камеры № 14 
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МПС, МЭ, 
МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

540 РБ

60 МБ

Итого 27 100

4.5. Благоустройство

123

Благоустройс
т в о  
набережной 
Капшагайског
о 
водохранили
ща в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

5 700 РБ

600 МБ

2025 год
2 850 РБ

600 МБ

2026 год
7 125 РБ

600 МБ

4-квартал 
2027 года

1 425 РБ

Строительств
о полигона 
твердых 
бытовых 

2025 год
900 РБ

100 МБ

500 РБ



124 отходов с 
сортировочно
й линией в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

МЭПР, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4-квартал 
2026 года 50 МБ

125

Благоустройс
т в о  
смотровой 
площадки в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

3 150 РБ

350 МБ

126

Благоустройс
тво улиц 
Алматинская, 
Жамбыла, 
Абая, а также 
пешеходных 
зон в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 953 РБ

656 МБ

2026 год 1 477 РБ

4-квартал 
2027 года

1 476 РБ

127

Внедрение 
системы 
управления 
коммунальны
ми отходами 
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

60 МБ

128

Благоустройс
тво нового 
центрального 
парка им. 
Д.Конаева со 
строительство
м мачты под 
Государствен
ный флаг в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 933 РБ

548 МБ

2025 год
2 467 РБ

548 МБ

2026 год 1 233 РБ

4-квартал 
2027 года

1 233 РБ

129

Благоустройс
тво вдоль 
канала  
Шошкалысай 
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 816 РБ

535 МБ

4-квартал 
2025 года

3 600 РБ

400 МБ



130

Строительств
о 
ботаническог
о сада (Жана 
Иле) в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2025 года

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 500 РБ

500 МБ

Итого 55 885

4.6. Освещение улиц сельских населенных пунктов

131

Освещение 
у л и ц  в  
Шенгельдинс
ком сельском 
округе города
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2025 года

акимат  
Алматинской 
области

567 МБ

132

Модернизаци
я уличного 
освещения (
у л и ц ы  
Кунаева, 
Жамбыла, 
Сидранского, 
три Аллеи) 
города Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

900 РБ

100 МБ

133

Освещение 
уличного 
освещения в 
Зареченском 
сельском 
округе города
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

270 РБ

30 МБ

Итого 1 867

Итого по 
разделу:

405 389

5. Транспортная инфраструктура

5.1. Строительство улично-дорожной сети

134

Строительств
о 
улично–доро
жной сети (
Жана Иле) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области, 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

900 РБ

100 МБ

2025 год
33 219 РБ

7 397 МБ

2026 год
49 829 РБ

3 699 МБ



участки № 1 –
23 (63,6 км)

4-квартал 
2027 года

49 828 РБ

3 699 МБ

135

Строительств
о мостового 
перехода 
ч е р е з  
Капшагайское
водохранили
ще в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МТ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

40 810 РБ

9 068 МБ

2026 год
61 215 РБ

4 534 МБ

4-квартал 
2027 года

61 215 РБ

4 534 МБ

136

Строительств
о 
автомобильно
й дороги в 
обход города 
Қонаев  
Алматинской 
области, 0 - 
65 км

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МТ, МФ

200

РБ
 

2026 год 2 000

4-квартал 
2027 года 57 000

137

Строительств
о автовокзала 
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

акимат  
Алматинской 
области

4 565

ДИ4-квартал 
2025 года

4 565

Итого 398 377

5.2. Реконструкция улично-дорожной сети

138

Реконструкци
я 
автомобильно
й дороги А-3 
Алматы – 
Усть–Камено
г о р с к  (
подъезд к 
селу Арна) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (6,1 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МТ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

750 РБ

300 МБ

2026 год
1 173 РБ

89 МБ

4-квартал 
2027 года

1 173 РБ

89 МБ

Итого 3 574

5.3. Средний ремонт улично–дорожной сети

139

Средний 
ремонт  
автомобильно
й дороги КВ - 
16 "Алматы – 
Усть–Камено
горск  –  

2023 год 563

МБ

2024 год 554

2025 год 554



Казахстан – 
Акши" в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (30 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Алматинской 
области

 4-квартал 
2026 года

554

Итого 2 225

5/1. Акимат города

5/1.1. Строительство улично–дорожной сети

140

Строительств
о 
улично–доро
жной сети в 
микрорайоне 
Карлыгаш (
участки № 1, 
№ 2, № 3) 
города Қонаев
Алматинской 
области (9,6 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 919 РБ

325 МБ

2025 год
1 460 РБ

325 МБ

2026 год
3 649 РБ

325 МБ

4-квартал 
2027 года

3 648 РБ

325 МБ

Итого 12 976

5/1.2. Реконструкция улично–дорожной сети

141

Реконструкци
я улиц в 
городе Қонаев
Алматинской 
области 16,5 
к м  (
Алматинская 
– 4 км, Абая –
2 ,6  км ,  
Ауезова – 1 
км, Вивальди 
– 1,6 км, 
Железнодоро
жная – 1 км, 
Сидранского 
– 2 км, Алтын
алма – 4,3 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

13 680 РБ

1 198 МБ

2025 год
19 175 РБ

4 295 МБ

2026 год
31 158 РБ

2 096 МБ

4-квартал 
2027 года

31 156 РБ

2 096 МБ

Итого 104 854

5/1.3. Капитальный ремонт улично–дорожной сети

142

Капитальный 
ремонт  
микрорайонов
№ 19, № 20, 
Спутник 
города Қонаев
Алматинской 
области (12 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

900 РБ

100 МБ

2026 год
5 700 РБ

600 МБ

4-квартал 
2027 года

5 700 РБ

600 МБ



Итого 13 600

5/1.4. Средний ремонт улично–дорожной сети

143

Средний 
ремонт улиц в
селах Арна, 
Коскудык, 
Акозек, 
Сарыбулак, 
Кербулак, 
Шенгелды в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (26 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 139 РБ

126 МБ

2025 год
1 121 РБ

125 МБ

2026 год
1 121 РБ

125 МБ

4-квартал 
2027 года

1 121 РБ

125 МБ

Итого 5 003

5.4. Строительство железнодорожных путей в обход города Қонаев

144

Строительств
о 
железнодоро
жного вокзала
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МТ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

6 646 РБ

738 МБ

2025 год
3 323 РБ

738 МБ

2026 год
8 308 РБ

738 МБ

4-квартал 
2027 года

8 307 РБ

738 МБ

145

Строительств
о железной 
дороги в 
обход города, 
км 0 - 70

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год
МТ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 500 РБ

1 000 МБ

2026 год
41 950 РБ

4 300 МБ

4-квартал 
2027 года

41 950 РБ

4 300 МБ

146

Строительств
о путепровода
ч е р е з  
железнодоро
жную линию 
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 250 РБ

250 МБ

2026 год
3 125 РБ

250 МБ

4-квартал 
2027 года

3 125 РБ

250 МБ

Итого 135 786

Итого по 
разделу:

676 395

6. Образование

Строительств
о колледжа на
1250 мест с 
общежитием 

2024 год

МП, МФ, 
акимат  

3 600

ГБ

2025 год 4 035

2026 год 5 685



147 на 600 мест в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

Алматинской 
области

 4-квартал 
2027 года

1 680

148

Создание 
академическо
го городка с 
инновационн
ым центром, 
нового  
современного 
университета,
а  также 
открытие 
филиалов 
вузов  и  
колледжей 
города  
Алматы

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

акимат  
Алматинской 
области

162 000

ДИ

2026 год 162 000

4-квартал 
2027 года 162 000

149

Пристройка 
на 300 мест 
средней 
школы № 1 
имени Ы. 
Алтынсарина

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2025 года

акимат  
Алматинской 
области

1 100 ГБ

150

Строительств
о детского 
сада на 320 
мест

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год акимат  
Алматинской 
области

1 500

ДИ4-квартал 
2026 года

1 500

151

Строительств
о Дворца 
школьников 
на 600 мест с 
библиотекой 
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МП, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

6 000

ГБ
 

2025 год 3 300

2026 год 1 350

4-квартал 
2027 года 1 350

Итого по 
разделу:

517 100

7. Здравоохранение

Строительств
о 
многопрофил
ь н о й  
больницы с 
онкологическ
и м  и  
перинатальны
м блоками в 
городе Қонаев акт приемки 

2024 год

МЗ, МФ, 
акимат  

3 300

ГБ

2025 год 21 000

2026 год 23 450

8 750



152
Алматинской 
области

объекта в 
эксплуатацию

Алматинской 
области

ГБ
 

4-квартал 
2027 года

153

Строительств
о 
поликлиники 
н а  5 0 0  
посещений в 
смену в  
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МЗ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 443

ГБ
 4-квартал 

2026 года 5 187

154

Строительств
о 
инфекционно
го блока при 
городской 
многопрофил
ь н о й  
больнице в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЗ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

750

ГБ
 

2025 год 7 814

2026 год 7 239

4-квартал 
2027 года 3 197

155

Строительств
о здания 
судебной 
экспертизы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЮ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

476

ГБ
 4-квартал 

2025 года 4 284

Итого по 
разделу:

86 890

8. Социальная защита населения

156

Строительств
о 
реабилитацио
нного центра 
на 150 мест в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МТСЗН, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 574 РБ

150 МБ

2025 год
2 582 РБ

574 МБ

2026 год 1 291 РБ

4-квартал 
2027 года

1 291 РБ

Итого по 
разделу:

7 462

9. Культура и туризм

157

Строительств
о 
конгресс–хол
ла в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МКИ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 100

ГБ
 

2025 год 7 370

2026 год 7 415

4-квартал 
2027 года 3 015

2024 год 4 180



158

Строительств
о музея с 
лабораторией 
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

МКИ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

ГБ
 

2025 год 3 201

2026 год 1 310

4-квартал 
2027 года

1 309

159

Строительств
о здания 
областного 
архива в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МКИ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 500

ГБ
 

2025 год 2 500

2026 год 1 000

4-квартал 
2027 года 1 000

160

Строительств
о 
драматическо
го театра в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МКИ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 600

ГБ
 

2026 год 8 050

4-квартал 
2027 года 6 750

161

Строительств
о здания 
Қонаев  
центра в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
Жана Иле)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МКИ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 750

ГБ
 

2026 год 4 205

4-квартал 
2027 года

7 011

162

Строительств
о 
медиацентра 
в городе 
Қонаев  
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 600

ГБ
 4-квартал 

2027 года 4 100

163

Строительств
о ипподрома в
городе Қонаев
Алматинской 
области (
Жана Иле)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год
МТС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

3 300

ГБ
 

2026 год 7 700

4-квартал 
2027 года

5 000

164

Создание баз 
отдыха "
Golden beach"
, "Makao 
Luxury Village
", "Ақ Жайық
", "A club"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2023 года

акимат  
Алматинской 
области

5 500 ДИ

Строительств
о 
круглогодичн

2023 год 3 000

2024 год 3 000



165
о г о  
развлекательн
ого комплекса
"Rezoma 
Resort and 
Villas"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Алматинской 
области

ДИ4-квартал 
2025 года

2 000

166

Расширение 
базы отдыха "
Аквапарк на 
море"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 год
акимат  
Алматинской 
области

3 000

ДИ2024 год 70

4-квартал 
2025 года

2 000

167

Строительств
о 
многофункци
онального 
курорта "
Kapshagay 
Resort"

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2023 год

акимат  
Алматинской 
области

2 000

ДИ

2024 год 3 000

4-квартал 
2025 года

3 000

Итого по 
разделу:

118 536

10. Спорт

168

Строительств
о 
многофункци
онального 
спортивного 
комплекса в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МТС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 075

ГБ
 

2025 год 3 789

2026 год 3 530

4-квартал 
2027 года 1 547

169

Строительств
о 
центрального 
стадиона в 
городе Қонаев
Алматинской 
области
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МТС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

3 700

ГБ
 

2026 год 8 259

4-квартал 
2027 года 13 041

170

Строительств
о Дворца 
спорта (
бассейн, 
ледовая арена
, 
универсальны
й  з а л ,  
велотрек) в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
Жана Иле)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год

МТС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

11 000

ГБ
 4-квартал 

2027 года 14 000



Итого по 
разделу:

60 941

11. Обеспечение общественного правопорядка и гражданской защиты

171

Строительств
о комплекса 
зданий  
Департамента
полиции в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МВД, 
МФ, акимат 
Алматинской 
области

7 384

ГБ
 

2025 год 5 154

2026 год 4 557

4-квартал 
2027 года

2 137

172

Строительств
о 
администрати
вных зданий 
п о д  
специальные 
государствен
ные органы в 
городе Қонаев
Алматинской 
области (
Департамент 
п о  
чрезвычайны
м ситуациям) 
с пожарным 
депо на 6 
выездов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МЧС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

4 600

ГБ
 

2025 год 1 458

2026 год 2 196

4-квартал 
2027 года

596

173

Строительств
о городского 
запасного 
пункта  
управления 
а к и м а  
Алматинской 
области в 
городе Қонаев

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2027 года

акимат  
Алматинской 
области

4 510 МБ

174

Проведение 
капитального 
ремонта 
здания  
пожарного 
депо
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

400 МБ

Оснащение 
сиренно–рече
в ы м и  
устройствами 
д л я  
оповещения 
населения при

2024 год 92

4-квартал 
2025 года

31



175

у г р о з е  
чрезвычайных
ситуаций

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Алматинской 
области МБ

176

Оснащение 1 
единицей 
системы 
перехвата 
цифрового 
телевещания

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2024 года

акимат  
Алматинской 
области

35 МБ

177

Строительств
о модульной 2
-х этажной 
спасательной 
станции и 
модульных 
постов

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

акимат  
Алматинской 
области

500

МБ
 

2025 год 100

4-квартал 
2026 года 100

178

Покупка 
разного вида 
транспорта (
авто, мото, 
водного) для 
н у ж д  
гражданской 
защиты

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

акимат  
Алматинской 
области

603

МБ
 

2025 год 974

2026 год 919

4-квартал 
2027 года

495

179

Строительств
о типового 
сборного 
пункта в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 800

ГБ
 

2025 год 1 680

2026 год 700

4-квартал 
2027 года 700

180

Строительств
о здания 
Департамента
по делам 
обороны в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год
 

МНЭ, МО, 
МФ, акимат 
Алматинской 
области

2 016 РБ

224 МБ

4-квартал 
2025 года

2 034 РБ

226 МБ

181

Строительств
о здания 
управления 
по делам 
обороны в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МНЭ, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области
 

1 960

ГБ
 4-квартал 

2025 года
840



182

Строительств
о объектов 
инфраструкту
ры войнской 
части 62064 (с
инженерными
сетями и 
подъездными 
путями)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МО, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

30 000

РБ

2025 год 21 000

2026 год 10 500

4-квартал 
2027 года 10 500

183

Строительств
о инженерных
сетей  и  
подъездных 
путей к  
полигону 
войнской 
части 32363

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год

МО, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

1 800 РБ

180 МБ

4-квартал 
2025 года

1 458 РБ

184

Строительств
о районного 
отдела  
полиции при 
управлении 
полиции (
Жана Иле)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

4-квартал 
2026 года

акимат  
Алматинской 
области

5 000 МБ

185

Строительств
о комплекса 
пожарного 
депо № 1, № 2
на 4 выезда в 
городе Қонаев
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

МЧС, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

800

ГБ
 4-квартал 

2026 год
800

Cтроительств
о ангара для 
хранения 
автобронетан
к о в о й  
техники, 
кинологическ
ого городка с 
вольером на 
150 собак, 
благоустройст
во и дороги, 
подведение 
с е т е й  
газоснабжени
я к военным 
городкам 
воинской 
части 5574 в 
с е л а х  
Жетыген и 

2024 год

МВД, МФ, 

1 000

4-квартал 
2025 года

1 500



186

Заречный 
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Алматинской 
области

РБ
 

187

Реконструкци
я  с  
сейсмоусилен
ием казармы 
д л я  
размещения 
батальона 
оперативного 
назначения, 
благоустройст
в о  и  
строительство
дороги к 
воинской 
части 3660 в 
с е л е  
Заречный 
Алматинской 
области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2024 год
 

МВД, МФ, 
акимат  
Алматинской 
области

2 000

РБ
 4-квартал 

2025 года
1 500

Итого по 
разделу:

137 059

 ВСЕГО: 3 990 895

      :Примечания
      * Объемы расходов по мероприятиям, финансируемым за счет средств 
республиканского бюджета, будут уточняться при формировании и уточнении 
республиканского бюджета на соответствующий плановый период в установленном 
законодательством порядке, а также с учетом прогнозных параметров 
социально–экономического развития страны и возможности доходной части 
республиканского бюджета. При этом расходы могут корректироваться исходя из 
актуальных расчетов, приоритетов и стоимости предлагаемых мероприятий на 
соответствующие годы.
Источник ВСЕГО: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

РБ* 1 401 228 8 033 263 667 313 459 429 954 386 115

ГБ 305 259 42 725 82 118 105 233 75 183



МБ 202 042 6 563 51 731 68 202 43 506 32 040

ДИ 2 082 366 62 594 331 231 477 395 442 480 768 666

Итого 3 990 895 77 190 689 354 941 174 1 021 173 1 262 004

      Расшифровка аббревиатур:
АГРС –

автоматизированная 
газораспределительная станция

АО – акционерное общество

РОП – районный отдел полиции

ОРУ – открытое распределительное 
устройство

ВЛ – воздушная линия

МЮ – Министерство юстиции 
Республики Казахстан

ДИ – другие источники

БМК – блочно-модульные котельные 

ГП – Генеральная прокуратура 
Республики Казахстан

МЗ – Министерство здравоохранения 
Республики Казахстан

МТСЗН –
Министерство труда и социальной
защиты населения Республики 
Казахстан

МБ – местный бюджет

ВС –
Верховный Суд Республики 
Казахстан

ИЖС –
индивидуальное жилищное 
строительство

ТОО – товарищество с ограниченной 
ответственностью

ИКС –
инженерно-коммуникационные 
сети

КЛ – кабельная линия

МТ – Министерство транспорта 
Республики Казахстан

КНС – канализационная насосная 
станция

КОС – канализационно-очистные 
сооружения

ГОВД – городской отдел внутренних дел

МФ – Министерство финансов 
Республики Казахстан

МО – Министерство обороны 
Республики Казахстан

ПС – подстанция



МКИ – Министерство культуры и 
информации Республики 
Казахстан

СМЭС – специализированный 
межрайонный экономический суд

ГБ – государственный бюджет

ГКП – государственное коммунальное 
предприятие

МП – Министерство просвещения 
Республики Казахстан

СШ – средняя школа

МПС –
Министерство промышленности и 
строительства Республики 
Казахстан

УП – Управление полиции

РБ – республиканский бюджет

АПК –
Агентство Республики Казахстан 
по противодействию коррупции (
Антикоррупционная служба)

МВРИ – Министерство водных ресурсов и 
ирригации Республики Казахстан

ЖД – железная дорога

ДЧС – Департамент по чрезвычайным 
ситуациям

МЧС – Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан

АТЦ – антитеррористический центр

ТСМ –
Министерство туризма и спорта 
Республики Казахстан

КНБ –
Комитет национальной 
безопасности Республики 
Казахстан

МНЭ – Министерство национальной 
экономики Республики Казахстан

ЦОН – центр обслуживания населения

МЦРИАП –

Министерство цифрового 
развития, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности Республики 
Казахстан

ГКП на ПХВ –
государственное коммунальное 
предприятие на праве 
хозяйственного ведения

МСБ – малый и средний бизнес

МВД – Министерство внутренних дел 
Республики Казахстан

ВЗ – внутренние займы

КРС – крупный рогатый скот



МЭ – Министерство энергетики 
Республики Казахстан

МЭПР –
Министерство экологии и 
природных ресурсов Республики 
Казахстан

      _____________________________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


